1) Nos quidem praecellentissime regum firmi ac fideles Servi Sanctae Dei Ecclesiae et praefati ter beatissimi et coangelici spiritalis patris vestri Domini Nostri Pauli Summi Pontificis et universalis Papae consistimus; quia ipse noster est pater et optimus pastor et pro nostra salute decertare quotidie non cessat, sicut et eius germanus Sanctae recordationis beatissimus Dominus Stephanus papa, fovens nos et salubriter gubernans.

2) Ut in integro ipsa patrimonia beato Petro et nobis restituere jubeatis.

3) Et sicut temporibus beati Sylvestri Romani Pontificis a sanctae recordationis piissimo Con- stantino Magno imperatore, per ejus largitatem sancta Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia elevata atque exaltata est et potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignatus est, ita et in his vestris felicissimis temporibus atque nostris. . . .

4) Super omnia autem jubemus atque praecipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem Ec- clesiae Sancti Petri simul quondam ab avo nostro Carolo et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege et a nobis postea suscepta est.

5) Ego Ludovicus imperator Augustus statuo et condo per hoc pactum confirmationis nostrae tibi beato Petro principi Apostolorum et per te Vicario tuo domno Pascali summo Pontifici et universali Papae et successoribus ejus in perpetuum sicut a praedecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditone

Podajemy wam bracia najmilsi przydłuższe przytoczenia, bo chcemy żebyście sobie mogli zdać sprawę z dokumentów, które wyświecają początki panowania doczesnego papieża.

Późniejsze nadania lub zatwierdzenia cesarzy już tylko powtarzają, często dosłownie prawie, pierwsze te przywileje mianowicie zaś przywilej Ludwika Pobożnego.

Tak kiedy po upadku Karolingów niemiecka dynastia zasiadła na tronie cesarskim, Oton I. wezwany do Rzymu przez papieża Jana XII. i ukoronowany cesarską koroną z jednej strony złożył przysięgę że będzie się starał o podniesienie kościoła i utrzymanie praw Apostolskiej Stolicy, z drugiej wydał przywilej zatwierdzający dawne nadania na korzyść ś. Piotra klucznika niebieskiego i namiestnika jego Jana XII.

Pobożny cesarz Henryk II. św. w tych samych wyrazach co Oton prawa papieża do posiadania państwa sobie oddanego uznał. „Również, powiada, przez ten układ (zawarty z Benedyktem VIII) zatwierdzamy nadania, które pobożnej pamięci Pipin król i potem najdosłowniejszy Karól cesarz i w końcu najpobożniejszy Ottonowie, św. Piotrowi Apostołowi Chrystusowemu z własnej woli uczynili.<sup>1)</sup>“